
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Lucas Marcos de Mendonça
Vice Prefeito

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 

Ano 15	 Edição 2028 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quarta-feira, 01 de Janeiro de 2025

´DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. JOHNATHAN LOURENÇO DE 

ALMEIDA, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona.”
P O R T A R I A  Nº 1/2025

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de AlmeidaRENATO CARVALHO FERNANDES

Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. LEONARDO FURTADO 

BORELLI, no cargo de PROCURADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sr.ª THEREZA CHRISTINA GRIEP, 

no cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 

portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sr.ª CRISTIANE NERY PEREIRA, 

no cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 

portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sr.ª MARIEL CADENA DA 

MATTA, no cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E HABITAÇÃO. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. JOAQUIM FERNANDES 

SOARES, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. RODRIGO DA SILVA 

CARDOSO, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. THIAGO RAFAEL DIAS DE 

FARIA, no cargo de SECRETÁRIO MU-NICIPAL DA 
FAZENDA. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sr.ª DAYANE MELO ALVES, no 

cargo de CONTROLADORA-GERAL DO MUNICÍPIO. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 

portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

P O R T A R I A  Nº 2/2025

P O R T A R I A  Nº 4/2025

P O R T A R I A  Nº 5/2025

P O R T A R I A  Nº 7/2025

P O R T A R I A  Nº 8/2025

P O R T A R I A  Nº 9/2025P O R T A R I A  Nº 6/2025

P O R T A R I A  Nº 3/2025



Quarta-feira, 01 de Janeiro de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2028 (15)

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. DIOGO MACHADO CUNHA 

E SOUSA, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sr.ª KARLA CARVALHO 

FERNANDES CURTI, no cargo de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ANA LUCIA RODRIGUES 

PRADO, no cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sr.ª EUNICE MARIA MENDES, 

no cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. WEDERSON DONIZETTI PRADO 

MACHADO, no cargo de PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. PAULO APOSTOLO DA SILVA, 

no cargo de VICE-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. LUIZ FELIPE DE MIRANDA, no 

cargo de SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA 
DE ÁGUA E ESGOTO - SAE. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. DANILO FRANCO GONÇALVES, 

no cargo de SUPERINTENDENTE ADJUNTO DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO - SAE.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. RAFAEL SCALIA GUEDES, 

no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS E DISTRITAIS. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. ANDRÉ GAMA CORCINO, no 

cargo de PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E PARADESPORTO - FAMEP. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. MARCOS NEUBER PEREIRA, 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. ELIAS PERPETUO SARAIVA, 

no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. IGOR FARIA DOS SANTOS, 

no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
LOGÍSTICA, LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. RENATO DE ALMEIDA, no 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

P O R T A R I A  Nº 10/2025

P O R T A R I A  Nº 11/2025

P O R T A R I A  Nº 15/2025

P O R T A R I A  Nº 16/2025

P O R T A R I A  Nº 20/2025

P O R T A R I A  Nº 21/2025

P O R T A R I A  Nº 22/2025

P O R T A R I A  Nº 23/2025

P O R T A R I A  Nº 17/2025

P O R T A R I A  Nº 18/2025

P O R T A R I A  Nº 19/2025

P O R T A R I A  Nº 12/2025

P O R T A R I A  Nº 13/2025

P O R T A R I A  Nº 14/2025

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.

no cargo de VICE-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO - 
FAMEP. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de janeiro de 2025.


		2025-01-01T20:43:39-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




